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Введение

Актуальность темы исследования. Современное состояние экономики

характеризуется высокой степенью нестабильности и изменчивости, в связи с

чем возникает острая необходимость формирования эффективного

механизма управления устойчивым развитием социально-экономических

систем. Опыт функционирования экономических систем индустриально

развитых государств свидетельствует о направленности их на устойчивое

развитие, включающее в себя повышение производительности труда,

уменьшение негативного влияния на окружающую среду, усиление

международной интеграции и ориентацию на развитие человеческого

потенциала. Поэтому для преобразования российской экономики особо

важное значение при обретают разработка и создание управленческих

организационно-экономических инструментов, позволяющих направить

современное предприятие на путь устойчивого развития. Создание новых

методов управления, гарантирующих устойчивое развитие экономики в

стратегической перспективе, невозможно без всестороннего анализа

существующего инструментария и системных элементов управления

предприятиями с учетом воздействия на них факторов. В данной связи

возникает необходимость формирования теоретических и методических

основ создания механизма управления устойчивым развитием предприятий,

отвечающего современным требованиям и мировым тенденциям развития

экономики, что определяет актуальность диссертационного исследования.

На современном этапе экономических преобразований человеческие

ресурсы становятся главной ценностью общества, определяющим фактором

устойчивого развития и экономического роста всех субъектов экономической

деятельности, поскольку конкурентные преимущества предприятия во

многом сегодня достигаются не за счет материальных ресурсов, а за счет

знаний, информации, профессиональных компетенций, инноваций,

источником которых выступает человек – работник предприятия.
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Актуализация круга вопросов управления человеческими ресурсами

основных субъектов экономики в условиях их перехода на новый уровень

развития, роста масштабов востребованности и использования знаний,

профессиональных умений требует мобилизации всех долговременных

источников роста, лежащих в основе устойчивого развития предприятия.

Проблемы в социально-трудовой сфере обусловлены, в том числе, тем,

что на предприятиях менеджментом не учитываются отдельные процессы,

влияющие на результативность деятельности предприятия. Поскольку

современное промышленное производство характеризуется постоянно

растущими физическими, психологическими и интеллектуальными

нагрузками на работников, наблюдается ярко выраженная тенденция

ухудшения состояния их здоровья.

В диссертационной работе доказано, что ухудшение здоровья

работников отрицательно сказывается на производительности их труда и

финансово-экономических показателях работы предприятий в целом. Это

повышает интерес работодателей к росту эффективности систем охраны

профессионального здоровья, однако отсутствуют исследования,

посвященные анализу взаимосвязи между применением методов управления

здоровьесбережением работников промышленного предприятия и

устойчивым социально-экономическим развитием этого предприятия, что

определяет актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Большое количество

отечественных и зарубежных ученых посвятили свои исследования

отдельным аспектам устойчивого развития экономических систем: Д.

Антипов, Т. Акимова, С. Бобылев, В. Баутина, А. Васильева, Т. Варкулевич,

Н. Ващекин, А. Гапоненко, С. Гусев, Д. Кононов, Г. Клейнер, З. Коробкова,

Н. Лебедева, А. Ляпунов, Н. Марфенин, Н. Мамедов, Р. Найденова, Е.

Науменко, Н. Павельев, М. Подпругин, В. Рябов, Л. Салитов, А. Татаркин, Е.

Третьякова, Т. Терентьева, Р. Фатхутдинов и др.
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Весомый вклад в изучение проблем управления устойчивым развитием

экономических систем внесли такие исследователи, как А. Абросимова, А.

Баранов, Т. Важенина, Л. Гуриева, В. Данилов-Данильян, Ж. Казиева, А.

Кочнев, О. Лавриченко, В. Маевский, Д. Наклонов, М. Пименова, А. Ракитов,

Т. Семенова, Т. Ускова, Т. Харджоно, Н. Шестерикова и др.

Научными исследованиями вопросов оценки уровня устойчивого

развития предприятия, построения эффективного механизма управления

устойчивым развитием занимались Д. Антипов, А. Бояров, Е. Броило, М.

Вайкок, В. Васенко, Е. Горшенина, Н. Еркаева, Р. Каплан, М. Коваленко, М.

Лапаева, А. Межевов, В. Репин, Г. Розенберг, А. Сидорин, Е. Третьякова, Ф.

Удалов, С. Фалько, Н. Хомяченкова, К. Шубина и другие специалисты.

Вместе с тем следует отметить, что системная методологическая основа,

принципы и методы управления рациональным использованием

человеческих ресурсов промышленных предприятий, выступающих

фактором их устойчивого развития, в отечественной науке разработаны

недостаточно. Несмотря на то, что отдельные ученые рассматривают

здоровье в качестве резерва роста эффективности предприятия, экономико-

теоретические и методические исследования повышения производительности

труда на основе здоровьесбережения трудящихся, обеспечивающие условия

для устойчивого развития, практически отсутствуют. Отсутствует также

системный подход к здоровьесбережению на производстве. Таким образом,

недостаточная изученность особенностей устойчивого развития предприятия

во взаимосвязи с процессами здоровьесбережения работников, теоретическая

и практическая значимость разработки путей и методов здоровьесбережения

как фактора устойчивого и интенсивного развития предприятий определили

постановку цели и задач, объекта и предмета диссертации.

Объект исследования – экономическая система промышленного

предприятия.
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Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе управления устойчивым развитием предприятий на

основе концепции здоровьесбережения.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационной работы заключается в теоретическом

обосновании и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию системы управления устойчивым развитием

предприятия на основе здоровьесбережения. Реализация данной цели

обусловила постановку и решение следующих задач:

1. Дополнить теорию устойчивого развития экономики

промышленного предприятия путем включения теоретических и

методологических положений, определяющих роль и экономическую

значимость здоровья работников как особого вида экономических ресурсов

промышленного предприятия.

2. Разработать методический инструментарий оценки устойчивого

развития предприятия на основе концепции здоровьесбережения работников

промышленного предприятия и провести верификацию методики на ряде

промышленных предприятий Пермского края;

3. Разработать механизм устойчивого развития экономики

промышленного предприятия на основе реализации концепции

здоровьесбережения работников современного предприятия.

Область исследования соответствует паспорту специальности ВАК

РФ 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством»

(направление «Экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами») по следующим пунктам:

1.1.2. «Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий»

1.1.13. «Инструменты и методы менеджмента промышленных

предприятий, отраслей, комплексов»
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1.1.15. «Теоретические и методологические основы эффективности

развития предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства».

Теоретической и методологической основой диссертационной

работы послужили фундаментальные научные труды отечественных и

зарубежных ученых в области экономической теории, теории управления,

институциональной теории, экономики организации (предприятия).

Обоснование теоретических положений и аргументация выводов

осуществлялись на основе таких методов исследования как метод

диалектического материализма (сочетание анализа и синтеза, исторического

и логического подходов, индукции и дедукции, социологические опросы,

системный подход), методы экономической статистики, наблюдений и

обработки эмпирических данных, экспертных оценок.

Информационной базой исследования стали научная литература по

теме диссертационной работы, официальные правовые акты и данные

Федеральной службы государственной статистики, периодические научные

издания, материалы научно-практических конференций, аналитические

данные предприятий Пермского края.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Дополнена теория устойчивого развития экономики промышленного

предприятия на основе трансформации классического подхода к

устойчивому развитию экономических систем применительно к

особенностям развития современных предприятий путем включения

теоретических и методологических положений, определяющих роль и

экономическую значимость здоровьесбережения как основы устойчивого

развития промышленного предприятия. Дано авторское определение понятия

«управление устойчивым развитием на основе здоровьесбережения»,

включающего элементы организационного взаимодействия работников и

работодателя в процессе сохранения профессионального здоровья, включая

нормы и правила управления и самоуправления здоровьем в процессе

профессиональной деятельности, показатели удовлетворенности потребности
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и интересов самого работника, обеспечивающей эффективность

функционирования и развития промышленного предприятия (пп. 1.1.2.

«Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий», пп. 1.1.15.

«Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства» паспорта

специальностей 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством»)

(гл. 1, п. 1.3, с. 39-48 диссертации);

2. Разработан методический инструментарий оценки устойчивого


[…]


 Изменились ваши ценностные ориентации

 Повысилась степень удовлетворенности жизнью

 Увеличились Ваши денежные доходы

 Повысился уровень Вашего образования

 Улучшилось Ваше здоровье

 Другое

________________________________________________________________________

Благодарим Вас за помощь, оказанную нам при проведении данного опроса.
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Приложение 3

Сводная таблица характеристик респондентов

1. Возрастная структура респондентов:
Таблица 1

Возраст Процент респондентов

из общего числа

Учеба и повышение квалификации

Учатся в настоящее

время

Не учатся в настоящее

время

до 20 лет 2,4 % 0,5 1,9

21-30 лет 54,6 % 41,3 13,3

31-50 лет 37,5 % 14,5 23

Старше 50 лет 5,5 % 1 4,5

2. Анализ результатов по половой принадлежности:
Таблица 2

Пол Процент респондентов

из общего числа

Учеба и повышение квалификации

Учатся в настоящее

время

Не учатся в настоящее

время

Мужчины 61,3 42 19,3

Женщины 38,7 15,3 23,4

3. Трудовой стаж респондентов:
Таблица 3

Трудовой стаж Процент респондентов

из общего числа

0-3 года 18,7 %

4-9 лет 38,6 %

10-19 лет 29,4 %

20 лет и более 13,3 %

4. Отраслевая структура опроса:
Таблица 4

Отрасли Процент респондентов

из общего числа

промышленность 50,8 %

торговля 20 %

сфера услуг 12 %

строительство 4 %

связь 1,3 %

транспорт 1,2 %

образование 1,4 %

другие отрасли 9,3 %
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5. Организационно-правовая форма предприятия
Таблица 5

Организационно-

правовая форма

Процент респондентов

из общего числа

Учеба и повышение квалификации

Оплачивают учебу

сотрудников

Не оплачивают учебу

сотрудников

Акционерное

общество

26,6 8,1 16,5

ООО 58,7 2,7 56

Государственное

предприятия

10,7 4 6,7

Другое 4 0 4

6. Уровень образования
Таблица 6

Организационно-правовая форма Процент

респондентов

из общего

числа

среднее

20 %

незаконченное высшее, из них

- учатся в настоящее время

- бесплатно

- платно, учебу оплачивает предприятие

- платно, учебу оплачивают самостоятельно

- платно, учебу оплачивают частично

самостоятельно, частично предприятие

59 %

57,3 %

1,3 %

5,4 %

41,2 %

9,4 %

высшее 21 %

7. Уровень заработной платы
Таблица 7

Средняя заработная плата

Процент

респондентов

из общего

числа

13-16 тысяч рублей

9,3 %

17-20тысяч рублей

42,7 %

21-30 тысяч рублей

34,9 %

Больше 30 тысяч рублей 13,1 %
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Приложение 4
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Приложение 5

Структура впервые выявленной профпатологии в г. Перми с 2009 по

2014 год

Нозологические

группы

2008 г 2009г 2010 г 2011 г 2012 г 2013г. 2014г.

ч
и
сл
о

У
д
ел
ь
н
ы
й
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

ч
и
сл
о

У
д
.
в
ес
п
р
о
ц
ен
то
в

Нейросенсорная

тугоухость

41 40,2 30 50,8 42 52,5 46 53,5 35 61,4 40 49,38 21 42,8

Вибрационная

болезнь

27 26,4 17 28,8 24 30 25 29 13 22,8 29 35,67 18 36,7

Заболевания

бронхо-легочной

системы

10 9,81 3 5,08 12 15 11 12.8 5 8,78 11 13,53 6 12,2

Заболевания КМС 8 7,8 4 6,7 2 2,5 4 4,7 3 5,27 - - - -

Интоксикации - - 2 3,38 - - - - - - - - -

Проф. туберкулез 6 2,3 3 5,08 - - - - - - - - -

Профессиональные

аллергозы

- - - - - - - - - 1 1,23 3 6,13

Заболевания,

связанные с

воздействием

производственных

биологических

факторов

- - - - - - - - - - 1 1,23 - -

Прочие

10 9,81 - - - - - - 1 1,76 - - 1 2,04

Всего 102 100 59 100 80 100 86 100 57 100 82 100 49 100
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Приложение 6

Профессиональная заболеваемость по г. Перми с 2002 по 2014 гг.

Год

Всего случаев В т.ч. хронических В т.ч. острых

Всего
на 10 тыс.

работающих

в т.ч.

жен.
Всего

в т.ч. выявлено в ходе медосмотров

Всего
в т.ч.

жен. Всего
На 1000

осмотренных

в т.ч.

жен.

2002 110 2,7 18 106 47 0,9 13 4 2

2003 117 3,6 26 110 62 1,3 23 7 3

2004 85 2,7 24 83 50 0,9 20 2 1

2005 77 3,6 22 72 76 1,2 22 5 0

2006 90 3,3 22 83 92 1,3 22 7 2

2007 143 2,4 36 129 114 1,4 30 14 5

2008 103 1,6 33 102 81 1,02 28 1 0

2009 65 0,965 14 57 57 0,84 10 8 0

2010 81 1,47 24 80 79 0,99 24 1 0

2011 86 1,52 25 85 83 1,38 24 1 0

2012 57 1,05 9 57 55 0.64 9 0 0

2013 82 1,51 19 81 73 0,14 19 1 0

2014 49 0,9 8 49 49 0,5 8 0 0
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Приложение 7
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Приложение 8