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АктУШlьность темы диссертационного исследования. Обеспечение

условий для устойчивого развития входит в состав важнейших функций как

государства, так и предприятия. Для устойчивого развития промышленных

предприятий необходимо четко определить методы ее оценки, учитывающие

все сферы влияния. Диссертация Карпович Юлии Владимировны посвящена

актуальной проблеме достижения промышленным предприятием устойчивого

темпа развития за счет сбалансированного развития ее экономической,

экологич~ской и социальной сфер и влияния, оказываемого

здоровьесберегающей средой на степень достижения показателей устойчивого

развития.

Основное внимание в существующих методических подходах к

проблеме устойчивого развития предприятий уделяется вопросам

долгосрочной оценки, требующей большого объема информации. Вопросы же

экспресс-оценки устойчивого развития предприятий освещены недостаточно

подробно. Поэтому выполненная Карпович Ю.В. работа является актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Судя по постановке

проблематики, изложенной во введении, автор стремится осуществить

дальнейшее развитие теоретических основ и практических рекомендаций

методического характера, предусматривающих обеспечение условий для

устойчивого развития предприятий. Основные теоретические положения
рассматриваемого диссертационного исследования носят весьма

обоснованный характер, поскольку основываются на фундаментальных

положениях экономического анализа и теории менеджмента. В работе

изучены и проанализированы теоретические и методические разработки
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ученых, исследующих устойчивое развитие предприятия, проведен анализ

обширного фактического материала, апробация разработанных методических

положений и методов оценки, что обеспечивает требуемую достоверность

научных результатов и основных выводов.

При проведении исследования диссертантом были использованы

различные методы анализа: методы обобщения и классификации, факторного

и системного анализа. Список литературных источников репрезентативно

отражает теоретическую базу диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, определяется логикой исследования, применением в качестве

теоретической основы современных достижений экономической науки и

rеории менеджмента. Цель, указанная в диссертационном исследовании,

достигнута благодаря поэтапному решению корректно сформулированных

задач.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы и приложений. В первой главе «Теоретические аспекты

устойчивого развития предприятий» автором раскрыта сущность основных

научных подходов к трактовке концепции устойчивого развития, обоснована

значимость процесса здоровьесбережения в создании условий для

устойчивого развития экономики предприятия, при этом проведена оценка

роли здоровьесбережения в системе устойчивого развития промышленного

предприятия, представлено место профессионального здоровья в системе
факторов устойчивого развития предприятия.

Во второй главе «Методический инструментарий оценки влияния

здоровьесбережения на устойчивое развитие предприятия» диссертантом

сформирована и обоснована система показателей, положенная в основу

авторской методики оценки устойчивого развития предприятия. Среди

многообразия современных подходов к оценке устойчивого развития

предприятия автором выделено четыре группы показателей: экономические,

экологические, социальные показатели и показатели здоровьесберегающей

среды. Также автором представлены результаты апробации разработанной

методики на 9 промышленных предприятиях Пермского края, рассчитаны
показатели устойчивого развития на основе механизма здоровьесбережения.

- В третьей главе «Разработка механизма устойчивого развития
экономики промышленного предприятия на основе здоровьесбережения»,

автором разработан механизм устойчивого развития экономики

промышленного предприятия на основе здоровьесбережения,
обеспечивающий переход от пассивной к активной политике управления

устойчивым развитием, представлены результаты внедрения разработанных

для ряда промышленных предприятий Пермского края программ

здоровьесбережения в целях обеспечения условий их устойчивого развития.

Практическая значимость полученных соискателем научных результатов

состоит в возможности использования авторской методики оценки

устойчивого развития промышленных предприятий руководителями,

инвесторами, в качестве рекомендаций и принятии управленческих решений.

В диссертационном исследовании Карпович Юлии Владимировны были

получены следующие основные результаты и выводы, обладающие научной

новизной, теоретической и практической значимостью:

1) в понятие «устойчивое развитие предприятия» введены

положения, характеризующие совокупность процессов сохранения

профессионального здоровья работников промышленного предприятия, как

условия устойчивого и интенсивного развития промышленного предприятия

(с. 38-44);
2) разработана система критериальных показателей устойчивого

развития предприятия как социо-эколого-экономической системы с учетом

факторов здоровьесберегающей среды, обеспечивающая оценку соблюдения

предприятием требований экологических и социальных стандартов и

получения положительных финансовых результатов (с.67-70)

3) разработана методика оценки устойчивого развития предприятия

на основе концепции здоровьесбережения, интегрирующая комплекс

экономических, организационно-технических, социальных и

институциональных факторов и инструментов, учитывающих субъективный и

объективный характер процесс здоровьесбережения (с. 70-76);
4) С использованием результатов оценки устойчивого развития

предприятий Пермского края автором проведена типология предприятий в

зависимости от проводимой политики управления устойчивым развитием (с.

101-103). Впервые выделены группы предприятий с активной, нейтральной и
пассивной политикой управления устойчивым развитием. Предложенная

классифИJ<ация предприятий по типам управления устойчивым развитием на

основе расчета интегральных показателей позволит при разработке

механизмов устойчивого развития предложить не универсальные, а

специальные инструменты, учитывающие особенности предприятий в

обеспечении условий устойчивого развития.

Полученные результаты исследования можно считать достоверными и

обоснованными. Автореферат диссертации также отражает содержание

проделанной работы, является целостным и структурированным. Основные

f'fоложения и выводы диссертационного исследования могут служить основой

.zyIя дальнейших научных исследований по проблематике устойчивого

развития, а также имеют реальный опыт практического использования, что

подтверждено актом о внедрении результатов исследования в ПАО

«Мотовилихинские заводы».

В качестве замечаний, комментариев работе и предложений для

будущих исследований можно выделить следующее:

1) Недостаточно полно раскрыта сущность модели устойчивого

развития предприятия на основе здоровьесбережения. Уточнения требует

описание этапов реализации модели, а также возможных причин не

достижения предприятием целей устойчивого развития (с. 106-107)
2) При разработке программ устойчивого развития промышленного

предприятия на основе здоровьесбережения учтена специфика деятельности

промышленных предприятий и структура профзаболеваемости ПАО

«Мотовилихинские заводы», ОАО «Сарановская шахта «Рудная», ПАО

«Протон-ПМ», однако в диссертационном исследовании отсутствует

информация о возможности применения авторской методики оценки

устойчивого развития промышленного предприятия на основе

здоровьесбережения в других сферах, для предприятий других видов

деятельности (с. 140-143)
3) В диссертации при исследовании влияния здоровьесбережения на

устойчивое развитие промышленного предприятия обосновано место

подсистемы здоровьесбережения в общей системе предприятия (с. 113-115),
однако при разработке инструментов управления устойчивым развитием

предприятия недостаточно глубоко раскрыто понятие концепции

здоровьесбережения.

4) В исследовании представлен расчет динамических показателей

устойчивого развития 9 промышленных предприятий Пермского края для
экономической, социальной и экологической сфер (с. 97-1 01), однако автором
не обозначен период исследования, затрудняющий оценку актуальности

разработанных в третьей главе мероприятий по обеспечению устойчивого

развития промышленных предприятий Пермского края.

Отмеченные недостатки не снижают в целом высокий научный уровень

диссертационной работы, которая представляет собой законченное

исследование, обладающее новизной и практической значимостью.

Высказанные пожелания позволяют автору в перспективе расширить работу

над анализируемой проблематикой.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к

диссертациям.

Полученные автором результаты исследования обладают научной

новизной и соответствуют пп. 1.1.15. «Теоретические и методологические
основы эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов

народного хозяйства», 1.1.13. «Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей, комплексов», пп. 1.1.2.
«Формирование механизмов устойчивого развития экономики промышленных

отраслей, комплексов, предприятий» паспорта специальностей 08.00.05 ­
«Экономика и управление народным хозяйством» (экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность).
Общий вывод по диссертационному исследованию и автореферату

Диссертационная работа прошла апробацию на международных и

всероссийских научных конференциях. Основные положения диссертации

нашли отражение в 20 публикациях, в том числе в 6 статьях из списка,

рекомендованного ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации. Автореферат диссертации и публикации автора с достаточной
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мере отражают ее основное содержание и позволяют судить о степени

полноты и законченности проведенного автором исследования в соответствии

с поставленными целями. Диссертационное исследование Карпович Ю.В.

является целостной и самостоятельной научно-квалификационной работой,

выполненной на высоком научном уровне, с глубокой степенью проработки

доступного актуального материала.

В диссертационной работе применены обоснованные методы,

позволившие получить достоверные результаты. В основе проведенного

анализа лежит глубоко проработанная теоретическая и информационная база,

что определило значимость научно-практических результатов. Сделанные

Карпович Ю.В. выводы объективны, аргументированы и характеризуются

научной новизной.

Вышесказанное позволяет сделать вывод, что диссертационное

исследования Карпович Ю.В. соответствует требованиям пункта 9 Положения
«О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N2842,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Карпович Юлия

Владимировна, заслуживает присуждения степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - промышленность.
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